
                       

                     

 

 

                                                      

                                                                                              

                                                

                                              

                                               

 

 

 

 

 

 

   

 

    

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

                                

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年のご挨拶 ～2023 年を迎えて～ 
 

 新年明けましておめでとうございます。 

 

 皆様におかれましては、コロナ禍ではありますが、清々しい新年をお迎えのこ

ととお慶び申し上げます。旧年中は、施設の運営にご理解とご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。 

 

 昨年を振り返ると、やはり「新型コロナウイルス感染症」の拡大が強く印象に

あります。４月末には岩内ふれ愛の郷でクラスターが発生、コミュニティホーム

岩内通所リハビリも数回お休みさせていただきました。また、社会情勢による電

気・ガス・食料品等の物価高騰が皆様方の生活、そして施設運営にも大きな打撃

を受けた 1 年でもございました。新型コロナウイルス感染症については今後も警

戒を緩めることなく感染症対策に徹底して参ります。 

   

 さて、当法人は昨年 12 月に「北海道働きやすい介護の職場認証制度」を認証

致しました。承認基準は①健全な組織運営、②地域との交流・協働・連携、③職

員のキャリア形成支援と公正な処遇の実現、④働きやすい、働き続けやすい職場

づくりの 4 つのカテゴリーがあり、職員の人材育成や就労環境等の改善につなが

る取組みについて基準を満たした介護事業所に対し 

北海道が「認証」を付与する制度です。上記 4 項目 

を中心に社会や地域に向けてその魅力を発信し本年 

もより安心安全な施設運営をしていきたいと考えて 

おります。 

 

「岩内コミュティの丘」と総称して老人保健施設 

特別養護老人ホーム、そして保育所もある大きな 

事業体として、微力ではありますが地域福祉に 

貢献していく所存でございます。これまで以上に 

ご利用者・ご家族及び地域の皆様方に愛され、必要 

とされる施設を目指して参ります。 

今後とも変わらぬご支援とご協力を賜りますよう 

何卒、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

   

 

 

vol.101 

 

【発行元】 

社会福祉法人 渓仁会 

介護老人保健施設  

コミュニティホーム岩内 

岩内町字野束 69 番地の 26 

☎0135-62-3800  

＊写真等はご本人・ご家族の

許可を得て掲載しています。 

  

岩内コミュニティの丘 

統轄長 神 謙一郎 

新年のご挨拶 
コミュニティホーム岩内 

施設長 酒井 圭輔 

新年明けましておめでとうございます。年頭にあたり謹んで新年のご挨拶を申し

上げます。 

旧年も新型コロナの影響により一部サービスを休止・制限させていただいた中、

皆様のご理解・ご協力を賜り無事新春を迎えることができましたこと心より御礼申

し上げます。 

長期にわたるコロナ禍により、入居されている皆様にはご家族との面会を制限し

た状況となり、ご心配やご不便をおかけしております。今後、社会全体としてはコ

ロナと共存しながら社会活動を行っていく流れとなっており、感染対策は継続しな

がらも、徐々に制限の緩和をしなければならないと考えております。 

利用者、ご家族、地域の皆様が安心してご利用できる、よりよい施設を目指し本

年も努力してまいりますので、今後もご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

皆様にとって幸多き一年となりますよう心よりお祈り申し上げます。 

 

 

 



                       

                     

 

 

               

              

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

  

                

 

 

                  

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩内ふれ愛の郷 

 

通所リハビリ 

 

コミュニティホーム岩内    

 

  

 

 

コミュニティホーム岩内からのお知らせ 

入居されている皆様へ 

★ 1月4日（水）より施設正面玄関の施錠時間を変更しております ★ 

 

入居されている利用者のご家族の方々には事前にお知らせさせていただき

ましたが、この度、平日の施錠時間を以下の通り変更させて頂きます。 

 

 

平日・土日ともに            1 月 4 日～ 

  18：00 に施錠             平日  17：30 施錠 

                      土日祝 18：00 施錠 

 

 

なお、合わせてのお願いにはなりますが電話連絡に関しても事務職員退勤後は 

入所介護職員の対応となるため 17：30～は介護の都合上対応が遅れる場合が 

ございます。また施設からのご連絡があった場合の折り返しを除き、お急ぎで 

ない場合は遅い時間の連絡を極力避けてご連絡をお願い致します。 

この度、コミュニティホーム岩内・岩内ふれ愛の郷に入居されている皆様の

施設に預けていただいている預かり金を 3 月 1 日より廃止させていただくこ

ととなりました。 

今まで預かり金で対応していたお支払いの代替方法としましては、施設にて

立替え払いとし、後日、毎月のご利用料金と合わせてご請求させていただく予

定で準備をすすめております。 

預り金廃止に伴い、1 月以降に預かり金を施設へ預けていただく場合は高額

とならないようご配慮お願い致します。 

※入居されているご家族様には別紙同封させていただいておりますのでご確

認下さい。なお、詳細なご連絡は 2 月請求書に同封予定のため、次月のご案内

をご確認くださいますようお願い致します。 

 

クリスマスにはサンタクロー

スがやってきてオードブルや

ケーキを食べたりお正月定番

のカルタ取りをするなど年末

年始は各ユニットそれぞれ楽

しんで過ごしました！ 

デイケアでは年末にお正月

にむけて飾り付けをしまし

た！いつもの廊下が一気に

華やかになり通るたび「懐か

しいね」「昔うちでも作った

わ」となど話をしながら通る

利用者の方たちの姿も！ 

話にも花が咲きました！ 

昨年末にはクリスマス会で 

美味しいご飯とケーキ☆彡 

新年には正月料理を召し上

がっていただいています！ 


